價格大幅波動之情況下，吾等認為使用未逐步上升之經營成本連同未逐步上升之現
行金屬價格將易於盡量減低該等必屬主觀性之輸入數據對模型結果之影響。

5.7. 所得稅

現行中國所得稅稅率（25%）適用於總經營溢利（礦山收益減採礦及加工成本）。

吾等假設上文第5.6節所述「生產稅項及費用」不包括所得稅。

5.8. 資本成本

貼現現金流模型中所用資本成本為獨立技術審閱第10節所載項目預測資本開支
所列者。 貴公司已提供各礦山之資本預測（五年到二零一五年）。MMC觀察到，其
無法詳細審閱該等預測。

吾等假設於二零一五年後之經營年度不會存在資本需求（持續之資本），並已認
可持續年度賬目（為 貴公司作出二零一一年至二零一五年期間之最低年度開支預
測之一項職責）。

吾等認為，營運資金在對該等長期持續經營建模中並不重要。由於營運資金可
列為佔銷售收益總額的比率，在此情況下則取決於年度產能，而生產率穩定加上銷售
收益總額增加，故按年增幅甚微。

VI-26

附錄六 目標集團之礦業資產估值報告

5.9. 其他成本

礦山關閉時之估計複墾成本載於獨立技術審閱表10-24至10-27。鑒於赤馬山以
外各礦山之經營機可能超出其建模年限，故並無計及複墾成本。由於仍可合理延長赤
馬山年限但機會較小，故同樣未計及複墾成本。

5.10. 折舊及攤銷

如上文第5.6 條所注意到，大冶金屬提供之經營成本包括折舊及攤銷。該非現金
成本已由仲量聯行西門就每項營運估計，並已加回至現金流量模型。

5.11. 貼現率

於選擇將予採用之合適貼現率時，吾等已計及多項因素，包括被視為經營所存
在之固有風險、吾等所知悉之使用貼現現金流模型對採礦項目進行估值所慣用之貼
現率及現行融資成本考慮因素。

吾等就銅綠山、豐山及銅山口項目選擇之貼現率為10% ，吾等認為就該等長期
成熟之採礦營運中涉及之風險而言，該貼現率屬合適。馬赤山項目是一個小型產能及
成本相對較高之營運（假設將於五年內關閉），故為礦業資產之最低利潤且現金流量
波動最為敏感；因此，採礦條件及╱或銅及金價之不利變動可能促使提早關閉；為彌
償赤馬山固有高水平經營風險，其貼現率另行增加2%至12%。

6. 敏感度分析

就各礦業資產而言，吾等已審查淨現值（按不變之貼現率計）對部分重大現金流模型
參數（如金屬價格、總採礦及加工成本以及資本開支）變動之敏感度。在採礦行業，該等參
數是貼現現金流模型分析中最普遍被審查之參數。

吾等亦已審查貼現率變動對淨現值之影響。

表8A、8B、8C及8D所列之各情景是指某一項參數變動而其他其他參數保持不變之情
況。

VI-27

附錄六 目標集團之礦業資產估值報告

表8A－銅綠山項目敏感度

參數 參數變動

產生之淨現值
（人民幣
百萬元）

淨現值 @ 10%

（人民幣
百萬元）

產生之淨現值
（人民幣
百萬元）

銅價 -10%/10% 1,870 2,090 2,320

鐵價 -10%/10% 1,990 2,090 2,190

金價 5%/15% 2,080 2,090 2,120

總經營成本 5%/10% 2,020 2,090 1,960

資本成本 5%/10% 2,050 2,090 2,010

貼現率12.5% 貼現率10.0% 貼現率15.0%

淨現值（人民幣百萬元） 1,880 2,090 1,690

表8B－豐山項目敏感度

參數 參數變動

產生之淨現值
（人民幣
百萬元）

淨現值 @ 10%

（人民幣
百萬元）

產生之淨現值
（人民幣
百萬元）

銅價 -10%/10% 330 420 510

金價 5%/15% 410 420 450

總經營成本 5%/10% 390 420 360

資本成本 5%/10% 410 420 390

貼現率12.5% 貼現率10.0% 貼現率15.0%

淨現值（人民幣百萬元） 380 420 340

VI-28

附錄六 目標集團之礦業資產估值報告

表8C－銅山口項目敏感度

參數 參數變動

產生之淨現值
（人民幣
百萬元）

淨現值 @ 10%

（人民幣
百萬元）

產生之淨現值
（人民幣
百萬元）

銅價 -10%/10% 340 550 760

鉬價 10%/10% 540 550 560

總經營成本 5%/10% 500 550 440

資本成本 +5%/+10% 520 550 490

貼現率12.5% 貼現率10.0% 貼現率15.0%

淨現值（人民幣百萬元） 420 550 320

表 8D－赤馬山項目敏感度

參數 參數變動

產生之淨現值
（人民幣
百萬元）

淨現值 @ 10%

（人民幣
百萬元）

產生之淨現值
（人民幣
百萬元）

銅價 -10%/10% 17 21 24

金價 5%/15% 20 21 22

總經營成本 5%/10% 20 21 19

資本成本 +5%/+10% 20 21 19

貼現率10.0% 貼現率12.0% 貼現率15.0%

淨現值（人民幣百萬元） 21 21 20

採礦現金流模型一般對金屬價格及品位尤為敏感。在近期銅價及金價顯著波動時，該
影響會被放大。於估值日之價格較近期之最高價（大幅高於歷史平均趨勢）低10%左右。

以上四個表格顯示，銅價下跌10%對淨現值造成之減幅明顯高於經營或資本成本增加
10%所造成之減幅。

吾等注意到，銅價及金價同時漲╱跌將促使以上四個表格所列淨現值之變動放大。

VI-29

附錄六 目標集團之礦業資產估值報告

銅綠山礦是湖北集團中唯一一個產鐵之業務。據觀察，鐵價波動遠沒有那麼大，但若
鐵價及銅價一致下跌 ，則該礦山之價值將會受到重大不利影響。

鉬是在其他三個礦山產生收益最低之金屬，因此如銅綠山項目敏感度（表8C）所示，
價格變動並無重大影響。

整體而言，吾等之分析證明，大冶湖北多金屬採礦業務對金屬價格（尤其是銅價）之
變動相當敏感，但對經營成本及資本開支之變動卻沒有那麼敏感。

7. 風險因素

7.1. 資源及儲量

本估值所採用之預測生產時間表乃假設逐步證明推斷礦產資源符合可開採礦石
儲量。所存在之風險是部分現有推斷資源可能不會轉化為儲量及可能發現額外之資
源。

推斷資源（置信水平最低之資源類別）之品位為約數及該等資源所含金屬可能
沒有目前所估計之那麼多。

倘出現任何該等情況，項目之價值可能會減少。

VI-30

附錄六 目標集團之礦業資產估值報告

7.2. 未來之金屬價格及全球經濟